local e todos os plantonistas que são necessários e ficam a distância são remunerados. 4) Dra. Márcia 240 

Ferreira, Assessora da Secretaria de Saúde informa que no mês de março de 2020 foi recebido uma 241 

oferta da Vara do Juizado Especial Criminal do Fórum de Jacareí de recurso no valor de R$ 120.000,00 242 

(Cento e vinte mil reais) e da 1ª Vara Criminal de Jacareí R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais) e da 243 

Vara da Infância de Jacareí foi recebido R$ 355,42 (Trezentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e 244 

dois centavos), totalizando R$ 250.355,42 (Duzentos e cinquenta mil trezentos e cinquenta e cinco 245 

reais e quarenta e dois centavos) para compra de insumos e EPI’s – Equipamento de Proteção 246 

Individual. Esse recurso enviado faz parte do Fundo de Penas Pecuniárias das Varas e o Ministério 247 

Público solicitou que fosse liberado de acordo com cada Vara.

[...]

Esse valor recebido estava vinculado a 248 

compra de materiais necessários para combate a pandemia da COVID-19 entre eles os EPI’s – 249 

Equipamento de Proteção Individual. Foram compradas 200 mil unidades de máscaras descartáveis 250 

no valor de R$ 196.000,00 (Cento e noventa e seis mil reais), 8.461 unidades de aventais descartáveis 251 

de TNT no valor de R$ 54.993,50 (cinquenta e quatro mil novecentos e noventa e três reais e 252 

cinquenta centavos), totalizando R$ 250.996,50 (duzentos e cinquenta mil novecentos e noventa e 253 

seis reais e cinquenta centavos) com um aporte de recurso próprio de R$ 641,08 (seiscentos e 254 

quarenta e um reais e oito centavos).